

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

طرح مهار برنامه هسته ای ایران

دوشنبه 11 مهر ۱۳۸۴ - 3 اکتبر ۲۰۰۵

علیرضا قزلبلی: شرق؛ هنری سوکولسکی مدیر اجرایی مرکز آموزش عدم اشاعه هسته ای، در راس گروهی از کارشناسان مسائل خلع سلاح و خاورمیانه، برنامه اتمی ایران را مورد مطالعه و بررسی قرار داده است و حاصل آن را به صورت گزارشی منتشر کرد. این گروه در تحقیقات خود چنین نتیجه گیری می کند که برای جلوگیری از دستیابی ایران به توانمندی هسته ای بسیار دیر است و باید برنامه هسته ای ایران را مهار کرد و به همین منظور راه هایی را به آمریکا و اروپا پیشنهاد می دهد. آنچه در زیر می خوانید خلاصه ای از گزارش تحقیقات گروه مذکور است. از نظر آمریکا و متحدانش، دستیابی ایران به توانمندی هسته ای (حتی در چارچوب پیمان عدم اشاعه سلاح های هسته ای)، غرب را با سه چالش مهم در منطقه روبه رو خواهد کرد: ۱ - ایران هسته ای، سایر کشورهای منطقه از جمله عراق، عربستان سعودی، مصر، سوریه، ترکیه و الجزایر را تشویق می کند به توانمندی مشابهی دست پیدا کنند. چنین تلاشی محدودیت های بین المللی عدم اشاعه را تضعیف و روابط آمریکا با دوستانش در خاورمیانه را با سختی مواجه می کند. ۲ - ایران با توانمندی هسته ای، تشجیع می شود که با تهدید جریان آزاد انتقال انرژی از راه مین گذاری آبراه هرمز و یا تحریک مسلمانان افراطی منطقه، بهای نفت را افزایش دهد. ۳ - دستیابی ایران به توانمندی هسته ای، نفوذ آمریکا در منطقه و حمایت ملت های منطقه از سیاست های آمریکا در خاورمیانه به ویژه حضور نظامی این کشور را کاهش خواهد داد. این سه چالش بسیار جدی است و می تواند تمام تلاش های غرب برای پرورش و روی کار آمدن حکومت های میانه رو در منطقه را نقش بر آب سازد و سرانجام به مجموعه ای از رقابت های بین المللی منجر شود که پایان آن جنگ های بزرگ خواهد بود. اکثر سیاستگذاران آمریکایی و اروپایی این خطر را درک و تلاش می کنند از دستیابی ایران به گزینه هسته ای جلوگیری کنند. برای رسیدن به این هدف، دو نوع اقدام در غرب رواج پیدا کرده است: تطمیع یا بمباران (Bombing or Bribing). اما به نظر می رسد هیچ یک از این دو راه موفق نخواهد شد و هر کدام پیامدهای نامطلوبی دارد. در صورت بمباران تاسیسات هسته ای ایران، اولاً - ایران می تواند ادعا کند که برای دفاع مشروع باید به سلاح اتمی دست یابد. این امر اسرائیل را تحت فشار قرار خواهد داد و واکنش هایی در الجزیره، قاهره، آنکارا، دمشق و ریاض به وجود می آورد، ثانیاً - تاسیسات هسته ای که تاکنون کشف نشده در امان می ماند و ایران می تواند به فعالیت خود ادامه دهد. ثالثاً - هرگونه حمله نظامی، بهانه خوبی به ایران می دهد که از NPT خارج شود یا مسلمانان را به جنگ علیه آمریکا و متحدان آن فراخواند. رابعاً - بلوف زدن در حمله نظامی نیز اوضاع را بدتر می کند، چرا که سرانجام بلوف افشا می شود و این کار ایران را جسورتر و اعتبار آمریکا و متحدانش را ضعیف می کند. تطمیع ایران نیز که رویکرد مطلوب متحدان اروپایی آمریکا است، به نظر می رسد محتوم به شکست است. اولاً - هرگونه معامله با ایران، موجب اعتبار یافتن این ادعای ایران می شود که پیمان NPT قانوناً به اعضای آن اجازه می دهد به توانمندی هایی که ایران تاکنون کسب کرده، دست یابند. به عبارت دیگر هر یک از اعضا می توانند در چارچوب NPT به وضعیت امروز ایران برسند.

ثانیاً - تطمیع ایران، این ایده را در سطح جهان ترویج خواهد کرد: ۱- نقض NPT هنگامی مخاطره آمیز است که در بازرسی ها کشف شود و به اصطلاح بازرسی ها مچ گیری کنند، ۲ - میزان تطمیع محدود است به فعالیت های غیرقانونی که بازرسی ها کشف کرده اند. به دلیل چنین نواقص و پیامدهای نامطلوبی است که باید راه هایی تدبیر کرد که آسیب ها و زیان های ناشی از برنامه هسته ای ایران کنترل و محدود شود. برای این منظور ۷ راهکار توصیه شده که تاکنون مورد توجه کافی قرار نگرفته است: ۱ - از بین بردن اعتبار و مشروعیت برنامه هسته ای ایران به عنوان الگویی برای سایر کشورهای جویای انرژی هسته ای و ارائه تعریف روشنی از فعالیت هایی که در چارچوب NPT فعالیت صلح آمیز تلقی می شود. اگر با ایران برخورد نشود، الجزایر، مصر، سوریه و عربستان سعودی ادعا می کنند که به تحقیق و توسعه در زمینه انرژی هسته ای نیاز دارند و تمام تلاش خود را برای پیروی از برنامه هسته ای ایران انجام خواهند داد. چنین اشتیاق فراوان کشورهای منطقه به انرژی هسته ای، اسرائیل را به شدت تحت فشار سیاسی قرار می دهد. عرب ها چنین استدلال می کنند که چرا نباید مصر یا عربستان سعودی با سلاح اتمی خود با زادخانه مخفی اسرائیل موازنه ایجاد کنند. در حالی که اسرائیل سال ها است که دارای سلاح اتمی است. همچنین عرب ها درخواست آمریکا و اروپا مبنی بر رعایت محدودیت هایی در برنامه هسته ای صلح آمیز را غیرعادلانه می دانند. ۲ - بالا بردن هزینه های خروج یا تخلف از NPT برای ایران و دیگر کشورهای منطقه به وسیله وضع مقررات تنبیهی در شورای امنیت علیه کشورهای ناقص و یا کشورهایی که از NPT خارج می شوند. براساس پیشنهاد فرانسه به

کنفرانس بازنگری پیمان عدم اشاعه، آمریکا و متحدانش باید در شورای امنیت مجموعه قوانینی تصویب کنند که به موجب آن هر کشوری که بازرسی‌ها را رد کند یا از پیمان عدم اشاعه هسته‌ای خارج شود، قبل از رسیدگی به تخلفاتش باید تسلیم تصمیمات شورا شده و تعداد زیادی از تاسیسات هسته‌ای اش (راکتورهای تحقیقاتی و تاسیسات انباشت مواد هسته‌ای) را از کار انداخته و پیاده کند. تا زمانی که شورای امنیت نسبت به پایبندی دوباره کشور ناقض به اجماع برسد، این کشور حق دستیابی به تکنولوژی هسته‌ای در چارچوب NPT را از دست می‌دهد و این محرومیت، کشور صادرکننده کمک‌های فنی را نیز دربرمی‌گیرد. علاوه بر این، حمایت‌های مالی و اعتباری نهادهای مالی بین‌المللی از پروژه‌های بزرگ کشور ناقض NPT نیز به حالت تعلیق در خواهد آمد. ۳- بی‌خطر ساختن همکاری‌های هسته‌ای روسیه با سایر کشورها از طریق پیشنهاد یک معامله جذاب و سودآور همکاری هسته‌ای با آمریکا. در این معامله روسیه می‌تواند سوخت اتمی تولید آمریکا را که در اروپا و آسیا مصرف شده است انبار کند و از این راه ۱۰ تا ۲۰ میلیارد دلار درآمد به دست آورد. روسیه سال‌ها در پی این معامله بوده اما واشینگتن به دلیل عدم تمایل روسیه به قطع همکاری اتمی با ایران، مانع از انجام آن بود. اگر چنین قراردادی میان مسکو و واشینگتن امضا شود، روسیه دیگر حاضر نخواهد شد به خاطر همکاری هسته‌ای با ایران، روابطش با ایالات متحده را در این زمینه به خطر اندازد، به ویژه آنکه واشینگتن انباشت سوخت‌های مصرف شده را به صورت مورد به مورد بررسی و تصویب می‌کند. ۴- کاهش آسیب‌پذیری سیستم تولید و انتقال انرژی در خلیج فارس در برابر خرابکاری‌های تروریستی احتمالی. سیستم تولید و انتقال انرژی در خلیج فارس در معرض دو تهدید اصلی قرار دارد: اول- تهدید ایران به بستن تنگه هرمز، این تهدید از طریق تکمیل و افزایش ظرفیت خط لوله نفت ترانس سعودی تا اندازه چشمگیری کاهش می‌یابد. این خط لوله می‌تواند روزانه ۱۱ میلیون بشکه نفت را به بنادر دریای سرخ منتقل کند. هزینه این پروژه حدود ۶۰۰ میلیون دلار است. با وجود این خط لوله، حتی در صورت مسدود شدن کامل تنگه هرمز، GDP آمریکا صرفاً یک درصد کاهش می‌یابد. چنانچه خط لوله مکمل که نفت را از ابوظبی به بنادر عمان منتقل کند، ساخته شود این رقم کمتر از یک درصد خواهد بود. دوم - حملات تروریستی به تاسیسات فرآوری و پالایش نفت عربستان سعودی. خرابکاری در این تاسیسات ممکن است کاهش تولید چند میلیون بشکه را در پی داشته باشد. اکنون زمان آن فرارسیده تا برای این نگرانی بزرگ راه حلی پیدا کرد. روند صعودی بهای نفت، توجه به منافع انرژی‌های جایگزین را افزایش می‌دهد و این امر اتکای آمریکا و متحدانش به نفت و گاز خلیج فارس را تا حد زیادی کاهش خواهد داد. ۵- محدود کردن آزادی عمل ایران در تهدید جریان آزاد نفت و گاز به وسیله غیرنظامی کردن آبراه هرمز و تدوین موافقتنامه‌ای برای کاستن از حوادث دریایی. یک راه رسیدن به این هدف، غیرنظامی کردن تنگه هرمز و تضمین عبور آزاد از تنگه هرمز و از طریق توافق بر سر استانداردهای کشتیرانی در حوزه خلیج فارس است. برای ایجاد امنیت تنگه هرمز، می‌توان مقرراتی مشابه آنچه که اکنون بر تنگه دارنیل حاکم است، تدوین کرد. توافق چندجانبه در رابطه با تنگه هرمز، موجب می‌شود که هیچ کشوری نتواند این تنگه را ببندد. ۶- منزوی کردن ایران به عنوان تولیدکننده مواد شکاف‌پذیر از راه تشویق اسرائیل به پیشگامی در زمینه توقف و پیاده کردن تاسیسات تولید این مواد. این بسیار مهم است که اسرائیل جزئیات برنامه هسته‌ای و مقدار موادی را که برای ساخت سلاح اتمی تولید کرده است اعلام کرده و نیروگاه دیمونا را تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دهد. اما اسرائیل هنگامی کنترل مواد قابل استفاده برای تولید بمب را به IAEA می‌سپارد که حداقل سه کشور خاورمیانه مثلاً مصر، الجزایر و ایران بپذیرند که تاسیسات تولید مواد شکاف‌پذیر (راکتورهای تحقیقاتی، کارخانه تولید هگزافلوراید، غنی‌سازی، بازفرآوری) را از کار انداخته و پیاده کنند. ۷- پشتیبانی از ابتکار عمل‌های دیپلماتیک و اقتصادی از راه افزایش همکاری میان آمریکا و متحدانش. همان‌طور که نباید اجازه داد هیچ کشوری از اختلاف نظر آمریکا و اروپا بر سر مقابله با تخلف از تعهدات عدم اشاعه هسته‌ای به نفع خود استفاده کند، اتفاق نظر اروپا و آمریکا در مورد طرح محدودیت برنامه هسته‌ای اسرائیل (آنچه که در بند ۶ گفته شد) نیز بسیار حیاتی است. انگلیس، آلمان، فرانسه و کشورهای اروپایی دیگر باید به نوبه خود برای موفقیت این طرح کمک کنند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

هوشیار زیباری به خاطر حمله‌ی لفظی صریح وزیر کشور عراق به وزیر امور خارجه‌ی عربستان که وی را به یک "عرب بدوی شتر سوار" تشبیه کرده بود، عذرخواهی کرد.

دوشنبه 11 مهر ۱۳۸۴ - 3 اکتبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، هوشیار زیباری، وزیر امور خارجه‌ی عراق پس از نشست وزرای خارجه‌ی عرب در جده گفت: اظهارات بیان جبر صولاغ، وزیر کشور عراق علیه شاهزاده سعود الفیصل، وزیر امور خارجه‌ی عربستان تاسف آور و ناشایست است. زیباری در جمع خبرنگاران تصریح کرد: ما به حکومت عربستان و شاهزاده سعود الفیصل بسیار احترام می‌گذاریم و به خاطر چنین اظهاراتی عذرخواهی می‌کنیم.

شاهزاده سعود الفیصل طی سخنانی در جلسه‌ی وزرای خارجه‌ی عرب با ابراز نگرانی از بروز احتمالی جنگ داخلی میان سنی‌ها، شیعیان و کردها در عراق به کشورهای خارجی هشدار داد به خاطر منافع کوتاه مدت در امور عراق دخالت نکنند.

وي افزود: همسایگان عراق باید بدانند تاریخ هرگز کسانی را که از ترازدي عراق در راستاي منافع خود سو استفاده مي‌کنند، نمی‌بخشد.

سازمان دیده بان حقوق بشر اعلام کرد: گروه‌های مسلح عراقی در زمان درگیری با نیروهای آمریکایی یا حمله به شهروندان عراقی، مرتکب جنایت جنگی می‌شوند.

دوشنبه 11 مهر ۱۳۸۴ - 3 اکتبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، این سازمان در گزارش 140 صفحه‌بهاش آورده است: جنگی که به رهبری آمریکا در عراق به وقوع پیوست و به دنبال آن اشغالگری‌هایی که موجب کشتار ده‌ها هزار تن از شهروندان شده و خشم مردم را برانگیخته است، توجیهی برای کشتن عمدی مردم بیگناه به شمار نمی‌رود. براساس این گزارش، هدف قرار دادن عمومي شهروندان در جریان درگیری‌های مسلحانه نوعی جنایت جنگی است.

رئیس بخش خاورمیانه و آفریقای شمالی این سازمان اظهار داشت: دولت‌ها و گروه‌های مسلح مقیم هر کشوری باید به قوانین جنگی احترام بگذارند، نیروهای آمریکایی بدون هیچ مدرک معتبری از زور استفاده کرده و بیش از هزاران تن را دستگیر و شکنجه کرده‌اند؛ اما این موضوع حملات شورشیان به شهروندان و کشتن عمدی آنها را توجیه نمی‌کند. براساس این گزارش، قوانین جنگی فعالیت گروه‌های مسلح را ممنوع نمی‌کند و یا مانع از حمله به اهداف نظامی نمی‌شود؛ اما ابزارها و شیوه‌های حمله را مشخص می‌کند. این گزارش افزود: القاعده در سرزمین دو رودخانه‌ای و گروه‌های دیگر بارها به انفجارهای مهیب از طریق بمب‌گذاری خودروها، عملیات‌های انتحاری در مساجد، بازارها، ایستگاه‌های اتوبوس و مناطق مختلف شهری اقدام کرده‌اند که این اقدام جنایات جنگی و در برخی موارد جنایت‌های ضد انسانی است. براساس گزارش این سازمان، ادعای گروه‌های مسلح مبنی بر اینکه هدف از حمله به مترجمان، کارمندان، پزشکان، اساتید دانشگاه‌ها، پیمانکاران و غیره حمایت آنها از نیروهای بیگانه در عراق است، از نظر قانون بین‌المللی بی‌پایه و اساس است.

طالبانی استعفای جعفری را خواستار شد

دوشنبه 11 مهر ۱۳۸۴ - 3 اکتبر ۲۰۰۵

پارلمان عراق با تصویب قانون جدید سنی‌ها را عصبانی کرده است. به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، سخنگوی رئیس‌جمهوری عراق با تشدید دودستگی سیاسی که در دولت این کشور حاکم است، اعلام کرد که رئیس‌جمهوری کرد عراق استعفای نخست‌وزیر شیعه این کشور را خواستار شده است. آسوشیتدپرس گزارش داد: «رهبران عرب سنی عراق از تصویب يك قانون جدید توسط پارلمان موقت این کشور که اکثریت شیعه در آن حاکم است، در مورد همه‌پرسی 15 اکتبر قانون‌اساسی که پیروزی سنی‌ها در مخالفت با پیش‌نویس این قانون‌اساسی را سخت‌تر می‌کند، عصبانی هستند.» براساس این گزارش، دودستگی کردها و شیعیان به هسته ائتلافی که دولت موقت را تشکیل داده است، ضربه می‌زند.

«جلال طالبانی» رئیس‌جمهوری کرد عراق به شکل سرپوشیده‌ای تهدید کرده است که در صورت عدم رسیدگی به تقاضاهای کردها، آنها را از ائتلاف بیرون خواهد کشید که این به معنای مهم‌ترین گام برای فروپاشی دولت است.

«آزاد جندیانی» سخنگوی اتحاد میهنی کردستان عراق به رهبری طالبانی اعلام کرد: «زمان آن رسیده است که ائتلاف اتحادیه عراق متحد و کردستان کناره‌گیری نخست‌وزیر شیعه «ابراهیم الجعفری» را مورد بررسی قرار دهد.»

بنابراین گزارش، نخست‌وزیر با اکثریت رأی عدم اعتماد در پارلمان برکنار خواهد شد اما با توجه به اینکه شیعیان 150 کرسی از 275 کرسی پارلمان را در اختیار دارند، این امر بعید به نظر می‌رسد. محتوای قانون جدیدی که توسط پارلمانی که تنها 16 نماینده کرد دارد، تهیه شده این است که برای اجرا شدن قوانین قبلی باید دوسوم رأی‌دهندگان به ثبت رسیده و نه دوسوم کل رأی‌دهندگان قانون اساسی را رد کنند.

سنی‌ها امیدوار بودند که با رأی منفی چهار استان سنی‌نشین که احتمالاً دو سوم اکثریت را تشکیل می‌دهند، بتوانند پیش‌نویس قانون اساسی را رد کنند اما با تصویب قانون جدید ناامید شدند.

اوجگیری اختلافات طالبانی و جعفری

در آستانه همه پرسی عراق

مراد ویسی: ایران - دوشنبه 11 مهر ۱۳۸۴ - 3 اکتبر ۲۰۰۵

«جلال طالبانی» رئیس‌جمهور و رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق طی يك کنفرانس مطبوعاتی در منطقه «دوکان»، «ابراهیم جعفری» نخست‌وزیر شیعه عراق را متهم کرد که:

۱- با نادیده گرفتن قوانین به شیوه ای فردی، دولت را اداره می‌کند.

۲- توافقنامه بین ائتلاف یکپارچه شیعیان و ائتلاف کردستانی برای تشکیل دولت ائتلافی را نادیده گرفته است.

۳- در شرایطی که حاکمیت در عراق متشکل از نهاد ریاست جمهوری و نخست وزیری و هیأت وزیران است، برخی وزارتخانه های تحت کنترل شیعیان از حدود و اختیارات خود فراتر رفته اند. پیش از کنفرانس مطبوعاتی، طالبانی میزبان نشست سه جانبه با «زلمای خلیل زاد» سفیر آمریکا در «بغداد» و «مسعود بارزانی» رهبر حکومت محلی کردها در شمال عراق بود. طی این نشست، بارزانی و طالبانی، کردها را به رأی مثبت به همه پرسشی قانون اساسی دعوت کرده اند. اما ریشه اختلافات طالبانی و جعفری چیست و محورهای اختلاف و اشتراك آنها کدام است؟
علی رغم آنکه طالبانی و جعفری در چارچوب يك ائتلاف پارلمانی، دولت ائتلافی کنونی عراق را تشکیل داده اند، ولی نگرش های راهبردی و سیاستهای آنها در قبال تحولات عراق تفاوتها و اختلافاتی با یکدیگر دارد:

۱- سکولار یا مذهبی بودن حکومت - یکی از اختلافات راهبردی و اساسی آنها به رابطه دین و سیاست در عراق است. درحالی که طالبانی و جناح وی خواستار سکولار بودن حکومت هستند و دین را مقوله ای فردی می شمارند، اما جناح جعفری به دلیل مذهبی بودن هویت خود و رابطه مجلس اعلا و حزب الدعوه با خاندانهای «حکیم» و «صدر» و رابطه کنونی آنها با مرجعیت شیعی، بر جاری شدن قوانین منبث از شریعت اسلامی در اداره کشور اصرار دارند. اختلاف مذکور در جریان مذاکرات تدوین قانون اساسی دائمی عراق بروز کرد و درحالی که شیعیان خواستار قرار گرفتن اسلام به عنوان منبع اصلی قانونگذاری بودند، نمایندگان کرد اصرار داشتند که اسلام یکی از منابع قانونگذاری باشد. البته با توجه به سکولار بودن گروههایی نظیر جنبش وفاق وطنی به رهبری «ایاد علاوی»، طالبانی و بارزانی در مسأله رابطه دین و حکومت پیش از آنکه خود را به حکیم و جعفری نزدیک بدانند، به سکولارهایی نظیر «ایاد علاوی»، «احمد چلبی» رهبری کنگره ملی عراق و افرادی نظیر «مهدی الحافظ» وزیر پیشین برنامه ریزی عراق نزدیک می دانند و اگر افرادی نظیر علاوی در انتخابات پارلمانی رأی می آورند، طالبانی، ائتلاف با آنها را ترجیح می داد.

۲- اختلاف بر سر ماده ۵۸ قانون اساسی موقت در مورد «کرکوک» طبق ماده ۵۸ قانون اساسی موقت عراق، وضعیت مالکیت و حاکمیت شهر کرکوک باید در جریان تدوین قانون اساسی دائمی تعیین تکلیف می شد، اما نخست وزیر عراق در هنگام تدوین پیش نویس قانون اساسی دائمی خواستار تعویق این مسأله شد. پیشنهاد جعفری با مخالفت طالبانی و بارزانی روبرو شد، اما در نهایت، طالبانی و بارزانی قبول کردند که تعیین سرنوشت کرکوک تا ۳۱ دسامبر سال ۲۰۰۷ به تعویق بیفتد. آنها مدعی هستند که کرکوک به لحاظ تاریخی يك شهر کردنشین است و باید در کنترل کردها باشد. در همین چارچوب، قبل از برگزاری انتخابات پارلمانی سال گذشته عراق، با اصرار کردها ۶۰ هزار کردی که در گذشته توسط رژیم صدام از این شهر اخراج شده بودند، به کرکوک بازگشتند و در انتخابات شرکت کردند و یکی از عوامل پیروزی فهرست کردها در انتخابات شورای استان کرکوک بودند. در آن انتخابات، از بین ۴۳ عضو شورای استان، ۲۸ کرسی را به دست آوردند و هم اکنون رئیس شورای شهر (علی زرگار) و اکثریت شوراهای کرد هستند. این درحالی است که استاندار کرکوک نیز کرد است. بارزانی و طالبانی اکنون با تشکیل کمیته ویژه ای با حضور اعضای دو جناح، خواستار پیگیری بازگشت آوارگان کرد دوران صدام به شهر کرکوک و ترك محل از سوی آن دسته از اعرابی هستند که در چارچوب سیاست تعریب (عربی سازی) در این شهر مستقر شده اند. از دیدگاه آنها، دولت عراق موظف است که هم مقدمات بازگشت کردهای مهاجر به کرکوک را فراهم کند و هم بابت خسارات وارده به اعرابی که باید از کرکوک بروند، به آنها غرامت بپردازد. طالبانی و بارزانی معتقدند که دولت ابراهیم جعفری در تمامی مسائل مرتبط با تعیین سرنوشت کرکوک و اجرای ماده ۵۸ کارشکنی و یا اهمال و سستی می کند. آنها همچنین برای اطمینان از پیروزی در همه پرسشی احتمالی تعیین سرنوشت کرکوک در سال ۲۰۰۷، معتقدند که شهرها و مناطقی که در دوران صدام از استان تمیم به مرکزیت کرکوک جدا و به سایر استانها ملحق شده اند تا کردها در کرکوک در اقلیت قرار بگیرند، باید مجدداً به این استان ملحق شوند که از جمله آنها مناطق «طلوز خورماتو» و «کفری» و «کلار» و «چمچمال» است که اکنون جزئی از استان «سلیمانیه» به شمار می روند.

۳- اختلاف بر سر نوع فدرالیسم و محدوده مناطق کردنشین - در شرایطی که جناح جعفری، اصل فدرالیسم را برای مناطق کردنشین شمال عراق پذیرفته و از این نظر دیدگاهی متفاوت با اعراب سنی دارد که فدرالیسم را قبول ندارند، اما بین جعفری و طالبانی بر سر نوع فدرالیسم و محدوده مناطق کردنشین عراق تفاوت نظر جدی وجود دارد.

در شرایطی که طالبانی و بارزانی خواستار برقراری فدرالیسم بر اساس مناطق استقرار اقوام و نژادهای عراقی هستند، جناح جعفری به نوعی فدرالیسم اداری یا جغرافیایی تمایل دارد. از دیدگاه طالبانی تمامی مناطقی که کردنشین تلفی می شوند، باید در چارچوب ایالت فدرال کردنستان قرار گیرند، اما از دیدگاه جعفری، ایالتها باید بر اساس سوق دادن اختیارات از دولت مرکزی به مناطق فعال شوند و الزاماً يك ایالت نباید متشکل از قوم یا نژادی خاص باشد. تفاوت دیدگاه مهم تر بین آنها مسأله تعیین حدود مناطق کردنشین است. طالبانی و بارزانی مناطق کردنشین را که باید در چارچوب ایالت فدرال کردنستان قرار بگیرند، از «زاخو» در شمال غربی عراق ترسیم می کنند که پس از فرار گرفتن دهوک، اربیل، سلیمانیه، کرکوک و خانقین در مناطق جنوبی تر با مناطق شیعه نشین تلافی پیدا می

کند و شامل شهرهای «حسان»، «بدره» و «زرباطیه» نیز خواهد شد. این درحالی است که کردهای مقیم حسان، بدره و زرباطیه شیعه هستند و به طور تاریخی به کردهای فیلی معروفند. در چنین شرایطی، اینکه کردهای فیلی به دلیل کرد بودن باید در ایالت فدرال کردستان باشند و یا به دلیل شیعه بودن در ایالت یا ایالت‌های شیعه نشین، موضوع اختلاف جدی بین طرفین است.

۴- اختلاف بر سر محدوده اختیارات رئیس جمهور و نخست وزیر. با توجه به قطعی بودن برقراری رژیم و نظام پارلمانی در عراق، شیعیان و کردها بر سر اختیارات قانونی رئیس جمهور و نخست وزیر نیز با یکدیگر اختلاف دارند. طبق اصول و قواعد رژیم پارلمانی و با توجه به اکثریت بودن جمعیت شیعه در عراق، اکثریت پارلمانی شیعیان در هر پارلمانی که در آینده تشکیل خواهد شد، قطعی به نظر می‌رسد. چنین اکثریتی به شیعیان فرصت خواهد داد تا حمایت پارلمانی لازم را برای در اختیار گرفتن سمت نخست وزیری به عنوان قدرتمندترین مسؤول اجرایی کشور به دست آورند.

در طرف مقابل، کردها به عنوان دومین گروه جمعیتی در عراق، جمعیتی کمتر از شیعیان و بیشتر از اعراب سنی دارند. لذا احتمال قرار گرفتن آنها به عنوان گروه دوم در پارلمان محتمل است. طبق این قاعده، کردها ریاست جمهوری را حق خود می‌دانند، اما اختلاف اینجاست که با توجه به معادله فوق، کردها درصد کاهش اختیارات نخست وزیر و افزایش اختیارات رئیس جمهور هستند. اما در شرایط کنونی، طالبانی و سایر کردها مدعی اند که جعفری و شیعیان تناسب قانونی موجود بین اختیارات رئیس جمهور و نخست وزیر را نادیده گرفته‌اند. در جریان تدوین پیش نویس قانون اساسی دائمی نیز کردها خواستار کاهش اختیارات نخست وزیر بودند. عدم حل اختلاف مذکور باعث شد که در جریان سفر مسوولان ارشد عراقی به «نیویورک» جهت شرکت در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد بین طالبانی و جعفری بر سر ریاست هیأت عراقی و سخنرانی در مجمع اختلاف بروز کند که در نهایت، سخنرانی مذکور را طالبانی انجام داد. با وجود اختلافات فوق الذکر، شیعیان در موارد ذیل، از اشتراک نظر برخوردارند. با این توضیح که برخی از اشتراک نظرات به طور عمومی بین همه کردها و شیعیان وجود دارد و برخی اشتراکات، محدود به روابط بین کردها و جناح حکیم و جعفری در درون شیعیان است.

۱- نگرانی مشترک از نا آرامی‌ها و بی‌ثباتی‌ها - وجه مشترک اصلی شیعیان و کردها، مخالفت با بمب‌گذاری‌ها، خرابکاری‌ها، ترورها و نا امنی‌ها و بی‌ثباتی‌های موجود در عراق است. از دیدگاه کردها و شیعیان، ادامه نا آرامی‌ها، هم منجر به ایجاد بهانه لازم برای حضور نیروهای خارجی در عراق می‌شود و هم مانع از موفقیت روند بازسازی اقتصادی می‌شود. این درحالی است که سطح رضایت مردم از حکومت به میزان موفقیت آن در برقراری امنیت و بازسازی اقتصادی است. از دیدگاه کردها و شیعیان، جریان‌های تروریستی و رادیکال وابسته به القاعده و بقایای بعث در تداوم این نا آرامی‌ها نفع مشترک دارند.

۲- عدم رضایت از مواضع کشورهای عربی در قبال تحولات عراق - هم شیعیان و هم کردها از بی‌اعتنایی جهان عرب به تحولات عراق ناخرسند و ناراضی هستند. به طور خاص، کردها و شیعیان از اینکه جهان عرب به وضوح و صراحت اقدامات تروریستی در عراق را محکوم نمی‌کنند، گلایه دارند. همچنین از دیدگاه آنها، کشورهای عربی به دلیل عدم گسترش روابط سیاسی و دیپلماتیک با دولت جدید عراق شایسته سرزنش هستند و اعزام نشدن سفرای عربی به بغداد، در شرایطی که کشورهای غیر عربی به این کار مبادرت کرده‌اند، قابل توجیه نیست.

در مجموع، به نظر می‌رسد با توجه به در پیش بودن همه‌پرسی قانون اساسی، اختلافات جعفری و طالبانی، بزودی کنترل و مدیریت شود، زیرا نفع طرفین در تصویب قانون اساسی و فراهم کردن زمینه برای خروج نیروهای بیگانه از عراق و تشکیل ساختارهای سیاسی - حکومتی دائمی بر اساس رأی مردم عراق است. نکته حائز اهمیت در این میان، ضرورت پادرمیانی و میانجیگری میانجیگران مورد اعتماد طرفین از جمله کشورهای نظیر ایران است. ایران به دلیل نزدیکی به بسیاری از بازیگران بحران عراق که خود محصول پناه دادن مبارزان عراقی در دوران صدام است، از زمینه لازم برای حل اختلافات آنها برخوردار است و این درحالی است که کمک به برقراری ثبات و آرامش در کشور همسایه‌ای چون عراق، با منافع و امنیت ملی ایران نیز همسو است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

مرور روزنامه‌های تهران: 11 مهر

دوشنبه 11 مهر ۱۳۸۴ - 3 اکتبر ۲۰۰۵

پی‌پی‌سی: روزنامه‌های صبح امروز با ادامه پی‌گیری واکنش‌ها به قطعنامه تازه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، به بحث درباره ماموریت تازه مجمع تشخیص مصلحت نظام پرداخته‌اند.

شرق در گزارشی از جلسه دیروز مجلس خبر داده که اکبر اعلمی، نماینده مجلس، نسبت به اظهارات دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام اعتراض کرده و محمدرضا باهنر، رییس جلسه، این اعتراض را وارد ندانسته است.

کیهان که روز گذشته بر خلاف روزنامه‌های دیگر خبر ماموریت تازه مجمع تشخیص مصلحت نظام را درج نکرده بود امروز در گزارشی از واکنش‌های نمایندگان مجلس به این تصمیم و از جمله مخالفت اکبر اعلمی خبر داده و در انتهای آن از قول یکی از نمایندگان محافظه کار نوشته نظارت مجمع تشخیص بر

قوای سه گانه به عنوان نظارت مقام معظم رهبری و ولایت فقیه تلقی می شود، و این که مجمع خود، شخصیت حقوقی داشته باشد نیست.

شرق نوشته سیاست ایجاد همبستگی و وحدت ملی و نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران در قوای سه گانه از موضوعات و مصوبات روز شنبه مجمع بود که قرار است جزئیات آنها امروز توسط دبیر مجمع تشریح شود.

کیهان در سرمقاله خود ضمن بزرگداشت روزی که کار در تاسیسات هسته ای اصفهان از سرگرفته شد نوشته اکنون دو ماه است که اصفهان کار خود را شروع کرده و ده ها تن ۶UF تولید شده است لیکن غربی ها حتی نتوانسته اند گزارشی از پرونده ایران به نیویورک بفرستند. نویسنده سرمقاله **کیهان** ضمن انتقاد از کسانی که از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت هراس دارند نوشته پرونده ایران به شورای امنیت نرفته است، نه به این دلیل که دیگران به ما رحم کرده اند، بل از این رو که ما قدرتمند بوده ایم و طی ۲ سال گذشته، علی رغم برخی کاستی ها، از تاکید بر قدرت خود دریغ نرورزیده ایم. اکنون هم اگر بناست بیمی به دل هامان راه باید نباید برخاسته از قوت های حریف باشد. در حریف قوتی نیست که اگر بود در این هنگامه بی آبرویی از بذل آن دریغ نمی کرد.

به نوشته **کیهان** امروز قرارست دختران بسیجی و حزب الهی به نشانه اعتراض زنان ایرانی به سیاست دولت بریتانیا در مورد فعالیت های هسته ای ایران در مقابل سفارت بریتانیا در تهران تجمع کنند.

شرق از زبان معاون دانشجویی وزارت علوم خبر داده که وزارت علوم در حال آماده کردن لیست و یافتن اطلاعات درباره دانشجویان زندانی است و وزارتخانه های دیگر هم لیست خود را ارائه می کنند و در نهایت آنها را به قوه قضاییه می دهیم تا اسامی دانشجویانی را که باید از زندان آزاد شوند اعلام کند.

شرق نوشته با قول مساعدی که قوه قضاییه در مورد آزادی دانشجویان زندانی داد هفته گذشته مقدمات اجرایی آزادی دانشجویان زندانی فراهم شده است.

به نوشته **اعتماد** سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ خبرنگاری که از احمد باطنی، دانشجویی پرسیده که از واقعه هجده تیر هفت سال قبل در زندان است، گفته است دستور رییس قوه قضاییه همه را شامل می شود و تفاوتی بین آن ها نیست.

اعتماد از قول نایب رییس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با اشاره به شکایت فرهاد نظری، فرمانده سابق نیروی انتظامی تهران بزرگ در زمان آشوب های کوی دانشگاه نوشته، در حق آقای نظری تخریب شخصیتی زیادی شد و ایشان پی جوی اعاده حیثیت است.

نماینده مشهد در مجلس به نوشته **اعتماد** فاش کرده که محمد خاتمی، رییس جمهور سابق نیز به وزارت کشور و نیروی انتظامی نسبت به دلجویی و بازگشت به کار آقای نظری دستور داده بود. فرهاد نظری بعد از آن که به تشخیص شورای عالی امنیت ملی در واقعه کوی دانشگاه مقصر شناخته شد از خدمات نیروی انتظامی برکنار گردید و وی بعد ها به شکایت از رییس جمهوری به کمیسیون اصل نود رفت و پی جوی اعاده حیثیت از خود شد.

در همین حال به نوشته روزنامه **ایران** وکیل محسن سازگارا از محکومیت به پنج سال حبس تعزیری و پنج سال حبس محرومیت از حقوق اجتماعی علیه موکل خود خبر داده است در حالی که وی از اتهام نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی هم تبرئه شده است.

مرور روزنامه های تهران: 10 مهر

یکشنبه 10 مهر ۱۳۸۴ - 2 اکتبر ۲۰۰۵

پی بی سی: روزنامه های امروز تهران پی آمدهای قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را بررسی کرده و نظرات مختلفی را درباره نحوه رویارویی ایران با بحران هسته ای منعکس کرده اند.

ماموریت تازه مجمع تشخیص مصلحت نظام مهم ترین خبر داخلی است که روزنامه های تهران آن را نقل کرده اند و در عین حال خبر از تصمیم هایی داده اند که دولت برای رونق بورس خواهد گرفت.

روزنامه های **ایران** و **شرق** در صدر اخبار خود خبر داده اند که بخشی از اختیارات رهبر به مجمع تشخیص مصلحت نظام واگذار شد.

ایران این خبر را با عنوان ماموریت تازه مجمع منتشر کرده و **اعتماد** با عنوان ماموریت نظارتی مجمع بر سه قوه آن را در صدر اخبار خود آورده اما **کیهان** خبر تغییر وظایف مجمع تشخیص مصلحت نظام و واگذاری بخشی از اختیارات رهبر را به مجمع در صفحات خود نقل نکرده و به جای آن در صفحه اول خود از اولین حضور محمود احمدی نژاد، رییس جمهور، در جلسه مجمع تشخیص مصلحت خبر داده است.

آفتاب یزد نوشته امام جمعه ارومیه در تازه ترین ابراز نظر خود گفته است قانون اساسی جمهوری اسلامی بیست و پنج سال پیش تدوین شده و لازم است بازنگری شود. آقای حسینی در نماز جمعه این هفته ارومیه پرسیده چرا عزل و نصب رییس قوه قضاییه با رهبرست اما عزل و نصب رییس جمهور با او نیست.

کیهان از قول یک نماینده محافظه کار مجلس نوشته: باید مردم را توجیه کرد. آمریکا و اروپا خواه ناخواه پرونده را به شورای امنیت می برند. مردم باید توجیه باشند که خسارتی که ایجاد می شود از سوی آنها پذیرفته شود.

جام جم نوشته یک نماینده اقلیت اصلاح طلب مجلس پیشنهاد کرده است که آمریکا نیز در مذاکرات هسته ای ایران و اروپا شرکت کند.

به نوشته این روزنامه، گرامی مقدم گفته از آنجا که آمریکا مدعی اصلی پرونده هسته ای ایران است برای آن که افکار عمومی جهان نسبت به ادعاهای سیاسی و نه حقوقی آن اشراف یابد، باید از این پس در مذاکرات ایران حضور داشته باشد.

روزنامه ایران **نوشته** یک نماینده مجلس که رییس گروه دوستی ایران و فرانسه است گفته باید تدبیری بیندیشیم که هم به خواست ملی خود برسیم و هم کشور را با مخاطره مواجه نکنیم.

به نوشته **ایران**، محمدی گفته است: گام اول این است که نگاه و انتظارات مان را از کشورهای که با ما مناسبات خوبی دارند، از رویارویی با غرب به سمت میانجیگری و تلطیف کننده وضعیت برای یافتن راه حل سوق دهیم. گام دوم این است که دچار کشمکش، مشاجره، مناظره و درگیری با کشورهای که مخالف ما هستند، نشویم، زیرا هدف ما درگیری، جنگ و اختلاف نیست. باید از اینکه با شخصیت و حیثیت کشورهای مخالف، برخوردی صورت بگیرد، بشدت پرهیز کنیم.

روزنامه **اعتماد** خبر داده رئیس مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی گفته است در صورت اعمال فشار از سوی غرب از دولت می خواهیم مرکز هسته ای نطنز را راه اندازی کند.

به نوشته این روزنامه، احمد توکلی در میزگرد تحلیلی «۵۰۰ روز با مجلس هفتم» گفته اگر ما امروز در مسأله انرژی هسته ای کوتاه بیاییم، فردا می گویند لیزر و نانوتکنولوژی هم نداشته باشید.

سه روز بعد از اعلام آرای کشورهای عضو شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، **کیهان** از زبان معاون کل وزارت امور اقتصادی خبر داده که هیئت دولت امروز مشکلات بورس اوراق بهادار را بررسی می کند.

به نوشته **کیهان** نگرانی های بازار سرمایه و راهکارهای مقابله با وضع فعلی بورس مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و مقرر شد که این مشکلات در هیئت دولت مطرح و درباره آن تصمیم گیری شود.

جام جم با عنوان "افزایش بهای آب و برق تصویب نشد" نوشته نخستین زمزمه های گرانی خدمات دولتی که می رفت با افزایش تعرفه های آب، برق و فاضلاب آغاز شود، با واکنش منفی مردم، مجلس و آیات عظام به فراموشی سپرده شد تا ثابت شود مردم دیگر تحمل گرانی جدید را ندارند. حدود ۲ هفته پیش وزیر جدید نیرو از ارائه درخواستی به هیات وزیران برای افزایش تعرفه های آب، برق و فاضلاب خبر داده بود.

مرور روزنامه های تهران: 9 مهر ماه

شنبه 9 مهر ۱۳۸۴ - 1 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: چند روزنامه اولین روز هفته تهران عنوان های اصلی خود را به سخنان اکبر هاشمی رفسنجانی در نماز جمعه تهران و برخی از روزنامه ها نیز سخنان محمود احمدی نژاد، رییس جمهور را منعکس کرده اند که در جمعی از روحانیون از کارشکنی هایی که در کار دولت می شود گلایه کرده است.

شادمانی از تغییر اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و ابراز ناخشنودی از کشورهایی که به قطعنامه اخیر این شورا رای داده اند و گزارش هایی از فعالیت های احزاب مخالف دولت از جمله دیگر مطالب روزنامه های امروز است.

به نوشته **شرق** اکبر هاشمی رفسنجانی در نماز جمعه تهران با اشاره به پرونده هسته ای ایران خطاب به اروپا و آمریکا گفته: این میدان، برای شما میدانی است که عبور از آن آسان نیست و خطرناک است که اگر درست حرکت نکنید، هزینه های زیادی بر خود، منطقه و جهان تحمیل می کنید.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود نوشته تنها راه پیروزی در بحران هسته ای استفاده از عقل جمعی و همبستگی ملی است. این روزنامه سخنان آقای هاشمی رفسنجانی را در نماز جمعه در صدر اخبار خود نقل کرده و در سرمقاله اش نوشته باید در روزهای سخت آینده از تجربیات گذشته استفاده بیشتری کرد.

گزارش روزنامه **جمهوری اسلامی** نشان می دهد که ائمه جمعه شهرهای مختلف دیروز در مورد پرونده هسته ای سخن گفته اند از جمله امام جمعه موقت ساری گفته است: شورای حکام با کمال وقاحت قطعنامه را بدون توجه به طرح پیشنهادی رئیس جمهور کشورمان تصویب کرد و امام جمعه یزد گفته است: تصویب قطعنامه اخیر در شورای حکام علیه ایران نشانگر ائتلاف شکننده و یک شکست برای آمریکا است. امام جمعه اردبیل نیز قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را فاجعه ای بین المللی خوانده است.

به نوشته روزنامه **ایران** وزیر خارجه هنگام تقدیم استوارنامه سفیر جدید کره جنوبی در ایران با ابراز ناخرسندی از رای مثبت کره به قطعنامه پیشنهادی در شورای حکام گفت: متأسفانه این اقدام کره، تصویر مبهمی در افکار عمومی مردم ایران ایجاد کرده است.

اما به نوشته روزنامه **خراسان** رئیس مجلس در لبنان گفته است مایل نیستیم پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت واگذار شود و هیچ دلیل حقوقی نیز برای این کار وجود ندارد.

به نوشته روزنامه **ایران** محمود احمدی نژاد، رییس جمهور، در یک سخنرانی گفته است: "مرزبندی ما همان چیزی است که رهبر انقلاب از آن تحت عنوان «خودی» و «غیر خودی» یاد کردند." وی گفته

است: "در مجموعه تصمیم گیر نظام برخی افراد هستند که تمام ذهن و دل آنها به سمت آن سوی مرزها رفته و متأسفانه مدعی انقلاب و امام نیز هستند."

رییس دولت تاکید کرده که برای تشکیل کابینه زیر فشار بوده است اما از گروه ها خواسته "اجازه بدهند دولت کار کند تا به همه ثابت شود بچه های نسل دوم بسیار پخته تر از نسل اول انقلابند."

جوآن بخش هایی دیگر از سخنان آقای احمدی نژاد را نقل کرده که در آن با اشاره به قدرت هایی که در وزارت نفت لانه کرده اند گفته: همین قدرت ها نگذاشتند وزیر نفت رای بیاورد. وی وعده داده که کسانی را که در راه دولت کارشکنی می کنند افشا کند.

به نوشته روزنامه **ایران** رییس جمهور ادعا کرده است: "در سال گذشته ۳۷ میلیارد دلار خرید خارجی صورت گرفت که گفته می شد که ۷۰ درصد این خرید، کالاهای سرمایه ای بوده است ولی وقتی وارد این مسأله شدیم دیدیم تمام آن اقلام لوکس و مصرفی است. و حلقه های به هم پیوسته این خریدها را موجه و قانونی جلوه داده اند؛ اگر بخواهیم این حلقه ها را قطع کنیم فریادهای فراوانی بلند می شود."

کیهان سرمقاله خود را به موضوع سخنان محمود احمدی نژاد اختصاص داده و نوشته مجرمانی وجود دارند که با وجود میلیارد ها تومان اختلاس و رشوه گیری باز هم به کار تجاری و سفرهای ماموریتی به خارج مشغولند.

جام جم با اشاره به رکود شدید بورس تهران نوشته شدت کاهش قیمت ها در بازار بورس طی ماههای اخیر به گونه ای بوده است که بسیاری از سهامداران اعتماد خود را به بازار سهام از دست داده اند و با وجود وعده های مسوولان سازمان بورس اوراق بهادار تهران از بهبود شاخص ها از شهریور تاکنون هیچ گونه بهبودی در این بخش دیده نمی شود و نگرانی ها از آینده این بازار به گونه ای است که مجلس در نظر دارد جلسه ای را با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی و مسوولان بازار بورس برای بررسی بحران بورس تشکیل دهد.

روزنامه **اعتماد** نوشته تا یکی دو ماه دیگر روزنامه اعتماد ملی بر دکه روزنامه فروشی ها خواهد نشست و شبکه ماهواره ای مهدی کروی نیز از شب یلدا روی آنتن خواهد رفت.

شرق در صدر اخبار خود تشکیل مجمع عمومی جبهه مشارکت را نقل کرده و از انتخاب دوباره محمدرضا خاتمی به دبیرکلی این جبهه خبر داده است.

هفته نامه های ایران: هشتم مهر

جمعه 8 مهر ۱۳۸۴ - 30 سپتامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: هفته نامه ها قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای علیه ایران را که شنبه هفته گذشته با رأی اکثریت اعضا صادر شد در صدر اخبار خود منتشر کرده و نسبت به پیامدهای آن واکنش نشان داده اند.

برخی هفته نامه ها از حکومت انتقاد کرده اند که نتوانسته است متحدان واقعی و تأثیرگذار برای خود در جامعه بین المللی دست و پا کند و برخی دیگر نیز از دولت خواسته اند در مقابل آنچه زیاده خواهی قدرتهای غربی می دانند ایستادگی کند.

ایران جمعه ارگان خبرگزاری دولتی ایران این قطعنامه را نتیجه ناتوانی در جلب متحدان واقعی دانسته و نوشته: "ما هنوز راه و رسم مشخصی برای در اختیار داشتن متحدان خود پیدا نکرده و راه استفاده از آن را نمی دانیم و از همین رو همیشه و در هر جلسه شورای حکام با غافلگیری مواجهیم".

پاداشت نویسنده **ایران جمعه**، کشورهای نظیر کانادا، ژاپن و هند را که به جمع مخالفان برنامه هسته ای ایران پیوسته اند از جمله نمونه هایی برشمرد که در طول دو سال و نیم گذشته ایران حمایت آنها را از دست داده است.

ارگان خبرگزاری دولتی، عملکرد رسانه ای ایران را نامطلوب توصیف کرده و با اشاره به سخنان علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی که پیش از برگزاری نشست شورای حکام تهدید به خروج از پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای کرده بود، نوشته: "یک روز پس از آنکه دبیر شورای عالی امنیت ملی با مطبوعات جلسه گذاشت تا به غرب اولتیماتوم بدهد ... آفازاده رئیس سازمان انرژی اتمی به مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین رفت تا بگوید بحث خروج از پیمان مطرح نیست".

آماده تحریم

یالنارات ارگان انصار حزب الله همکاری با کشورهای غربی را "اتکا بر ظرفیتهای نامطمئن و ناقابل دانسته و نوشته: "تجربه های گذشته نشان می دهد که آنچه موجب عبور بسلامت جمهوری اسلامی از کوره راههای سخت شده، نه مذاکرات دیپلماتیک و توسل به کشورهای خارجی بلکه تکیه بر عزم و اراده استوار ملت و فراخواندن فرزندان دلیر این مرز و بوم به میدان دفاع و مبارزه بوده است."

شما ارگان حزب مؤتلفه، پرونده هسته ای را جنجال بین المللی ابرقدرتهای دانسته که به عقیده نویسنده این هفته نامه از دستاورد علمی ایران و صدور آن به کشورهای دیگر هراس دارند.

ارگان مؤتلفه احتمال تحریم را بررسی کرده و نوشته: "تحلیل فشارها و سختیها دوران بروز استعدادها و ظرفیتهاست، پیشرفتهای علمی کنونی کشور در عرصه های مختلف نتیجه دوران تحریم اقتصادی و فشارهای سیاسی زمان جنگ است و نباید از تحریم اقتصاد و تهدیدهای سیاسی ترسید."

صدا نیز که در اصفهان منتشر می شود سخنان آیت الله علی خامنه ای رهبر ایران را در عنوان اصلی خود چاپ کرده و به نقل از وی نوشته: "پیشرفتهای علمی کشور نتیجه دوران تحریم اقتصادی و فشارهای سیاسی زمان جنگ است."
پرتو سخن هم نوشته: "بر فرض ارجاع پرونده به شورای امنیت و اجرای تحریم اقتصادی، ملت ما قوی تر خواهد شد."

این نشریه در عنوان اصلی خود پیشنهاد کرده ایران با حفظ عضویت در پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای از تصویب پروتکل الحاقی خودداری و عملیات غنی سازی را آغاز کند. رأی موافق هند به قطعنامه با واکنش منفی روبرو شده و **پرتو سخن** از دولت خواسته قرارداد 22 میلیارد دلاری صادرات گاز مایع به این کشور را به حالت تعلیق در آورد اما **شما** ابراز امیدواری کرده که هند این "اشتباه فاحش را جبران کند."

طرحهای کودکانه

ارگان انصار حزب الله تیم مذاکره کننده سابق و همکاری با کشورهای اروپایی را "خام و کودکانه" توصیف کرده و از طرح تیم جدید مذاکره کننده نیز انتقاد کرده که چرا همان نگاه را در قالبی دیگر با عنوان طرح فعالسازی محور شرق دنبال می کند.
در محور شرق که تیم جدید مذاکره کننده مطرح کرده، مذاکره با کشورهای نظیر چین، روسیه و هند در اولویت قرار دارد تا به نوشته **یالنارات**، جبهه ای در برابر غرب تشکیل شود.
یالنارات همچنین در سرمقاله این شماره قطعنامه شورای حکام را زورگویانه و تبعیض آمیز دانسته و سازمانهای بین المللی را متهم کرده که در "خدمت سیاستهای استعماری غرب" اند.
به عقیده سرمقاله نویس ارگان انصار حزب الله، غریبهها سازمانهای بین المللی را بنیان گذاشته اند تا "به استعمار، استثمار و زیاده خواهی غرب شکل قانونی" بدهند بنابراین "انتظار تصمیمگیری عادلانه از سازمانهای بین المللی مانند آژانس و سازمان ملل انتظاری ساده انگارانه است."
امید جوان در عنوان اصلی این شماره از دو نامه ای خبر داده که ایران پیش از تصویب قطعنامه شورای حکام برای ارائه به آژانس آماده کرده بود که در یکی به از سرگیری فعالیت تأسیسات هسته ای نطنز و دیگری به توقف اجرای پروتکل الحاقی به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای اختصاص داشت.

در باره این نامه ها خبری منتشر نشده اما گفته می شود ایران تصمیم داشت در صورت تصویب قطعنامه این نامه ها را به آژانس تحویل دهد اما به نظر می رسد بعد از تصویب قطعنامه از این تصمیم منصرف شده است.

نقد رؤسای جمهور سابق

پرتو سخن در دو مطلب جداگانه آرا و نظرات اکبر هاشمی رفسنجانی و سید محمد خاتمی رؤسای جمهور سابق را نقد کرده است.

این نشریه، نامه گروهی از طلاب حوزه علمیه قم را خطاب به آقای هاشمی چاپ کرده که به عقیده نویسندگان نامه، عملکرد و گفته های وی در شانزده سال گذشته بسیاری از دینداران را نسبت به بقای ارزشهای دینی و مواضع نظام اسلامی نگران کرده و تردید بخشهایی از حوزه علمیه قم در پشتیبانی آقای هاشمی رفسنجانی در انتخابات ریاست جمهوری در همین مسئله ریشه داشته است.

پرتو سخن در مطلب دیگری به نقد دیدگاههای آقای خاتمی درباره غرب و تمدن غرب پرداخته و نوشته که از نظر وی زندگی جامعه اسلامی تحت تاثیر جبر فرهنگی ناشی از تسلط تمدن غرب قرار دارد و این جنبه از تمدن غرب با توجه به دستاوردهای چشمگیرش می تواند گذرگاه برای رسیدن به تمدن اسلامی باشد.

این نشریه بازتاب پیروزی آقای خاتمی در انتخابات ریاست جمهوری سال ۷۶ در نشریات غربی را به دیدگاههای وی نسبت داده و نوشته: "آقای خاتمی با موضعگیری نسبتاً ملایم خود در برابر جهان غرب، خواسته یا ناخواسته چهره خوشایندی برای آنها بویژه امریکا از خود به نمایش گذاشت."